



คลังเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ 2 รุ่น 2 อายุ 2 ช่องทาง

รุ่นวอลเล็ต สบม. - 2

วอลเล็ต สบม. บนแอปพลิเคชัน เป๋าตัง

รุ่น 4 ปี 1.7% ต่อปี (ผลตอบแทนเฉลี่ยปี 1.445%)

5,000 ล้านบาท

จำหน่ายเฉพาะบุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทยที่มีอายุ 15 ปีขึ้นไป

25 ส.ค. - 11 ก.ย. 2563 (จำกัดวงจำหน่ายไม่เกิน 5 ล้านบาท)

จุดเด่น

- โอนเงินเข้า e-Wallet ผ่านพร้อมเพย์ได้จากทุกธนาคาร ทุกที่ ทุกเวลา
- ขายคืนผ่าน e-Wallet ได้ทันที หลัง 6 เดือน
- ลงทุนขั้นต่ำ 100 บาท (ราคาหน่วยละ 1 บาท)

วงเงินจำหน่าย

วันจำหน่าย

รุ่นก้าวไปด้วยกัน

Counter/Internet Banking/Mobile Application

รุ่น 7 ปี 2.22% ต่อปี (ผลตอบแทนเฉลี่ยปี 1.887%)

45,000 ล้านบาท

ช่วงที่ 1 จำหน่ายเฉพาะบุคคลธรรมดา*

26 ส.ค. - 3 ก.ย. 2563 (จำกัดวงจำหน่าย 10 ล้านบาทต่อราย โดยไม่จำกัดวงรวมตลอดการขาย)

ช่วงที่ 2 จำหน่ายเป็นการทั่วไป**

4 ก.ย. - 11 ก.ย. 2563 (ไม่จำกัดวงรวม)

* บุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทย หรือมีถิ่นพำนักในประเทศไทย
** บุคคลธรรมดาที่ไม่ใช่บุคคลธรรมดา ซึ่งไม่มีถิ่นพำนักในประเทศไทย และไม่มีสัญชาติไทย
ทั้ง บุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทย และบุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติอื่น

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ

✓ จ่ายดอกเบี้ย 2 ครั้ง/ปี

✓ มั่นคงสูงสุด

กระทรวงการคลังจะทำการจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ 2 รุ่น 2 อายุ 2 ช่องทาง ซึ่งผู้ลงทุนสามารถเลือกลงทุนได้ตามความสะดวก ดังนี้

1) **รุ่นวอลเล็ต สบม. ครั้งที่ 2** วงเงินจำหน่าย 5,000 ล้านบาท รุ่นอายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.70 ต่อปี จำหน่ายผ่านวอลเล็ต สบม. บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง จุดเด่นคือ ผู้ลงทุนสามารถโอนเงินจากพร้อมเพย์ทุกธนาคารเข้าวอลเล็ตเพื่อซื้อพันธบัตรออมทรัพย์และเพิ่มวงเงินซื้อได้ถึง 5 ล้านบาท โดยรุ่นวอลเล็ต สบม. จะเริ่มจำหน่ายก่อนตั้งแต่วันที่ 25 สิงหาคม-11 กันยายน 2563

2) **รุ่นก้าวไปด้วยกัน (Moving Forward)** วงเงินจำหน่าย 45,000 ล้านบาท รุ่นอายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ร้อยละ 2.22 ต่อปี จำหน่ายผ่าน 4 ธนาคารตัวแทนจำหน่าย โดยเปิดการจำหน่ายเป็น 2 ช่วง คือ ช่วงที่ 1 วันที่ 26 สิงหาคม-3 กันยายน 2563 (9 วัน) ให้แก่บุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทย หรือมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย และเป็นครั้งแรกที่ประชาชนสามารถซื้อพันธบัตรออมทรัพย์จากธนาคารตัวแทนจำหน่ายได้ก็ได้

ด้วยวงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาทต่อราย โดยไม่จำกัดวงเงินซื้อต่อธนาคาร และช่วงที่ 2 วันที่ 4-11 กันยายน 2563 (8 วัน) จำหน่ายให้แก่บุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทย หรือมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย และนิติบุคคลไม่แสวงหากำไรตามที่กระทรวงการคลังกำหนด แบบไม่จำกัดวงเงินซื้อขั้นสูง

ทั้งนี้ วงเงินทั้ง 2 รุ่นไม่นับรวมกัน

ในรอบการจำหน่ายนี้ความพิเศษของรุ่นก้าวไปด้วยกัน คือความสำเร็จในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานงานจำหน่ายผ่านระบบ DLT Bond Platform ของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ได้ร่วมมือกับ 4 ธนาคารตัวแทนจำหน่าย ผู้ที่เกี่ยวข้อง และสนับสนุน ทำให้ผู้ลงทุนสามารถซื้อพันธบัตรได้อย่างสะดวกเนื่องจากไม่มีการจำกัดวงเงินซื้อต่อธนาคารอีกต่อไป ผู้ที่ต้องการลงทุน 10 ล้านบาทสามารถเดินทางไปซื้อเพียงธนาคารเดียวได้ และเพิ่มประสิทธิภาพงานจำหน่ายพันธบัตรของประเทศ ช่วยลดขั้นตอนและระยะเวลาในภาพรวม ทำให้การอัดฉีดเงินสดพันธบัตรออมทรัพย์ได้เร็วขึ้นใน 2 วันทำการหลังทำรายการซื้อ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/ธุรกิจการตลาด

วันที่: อังคาร 25 สิงหาคม 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11660

หน้า: 23(ล่าง)

Col.Inch: 110.83 Ad Value: 177,328

PRValue (x3): 531,984

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กระทรวงการคลัง: คลังเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ 2 รุ่น 2 อายุ 2 ช่องทาง

ส่วน วอลเล็ต สบม. เป็นการกลับมาอีกครั้งของการจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ให้แก่ประชาชนรายย่อยผ่านการโอนเงินแบบไร้ข้อจำกัดด้วยพร้อมเพย์ โดยความพิเศษของรุ่นนี้ คือ ผู้สนใจสามารถลงทุนได้สูงถึง 5 ล้านบาทต่อรายและในอนาคตจะสามารถซื้อและขายพันธบัตรออมทรัพย์ในตลาดรองผ่านวอลเล็ต สบม. ซึ่งจะสอดคล้องกับรูปแบบการทำธุรกรรมทางการเงินในยุคดิจิทัล และตอบสนองความต้องการของผู้ลงทุนได้อย่างครบวงจร โดย สบม. จะพัฒนาวอลเล็ต สบม. อย่างต่อเนื่องเพื่อให้เป็น 1 ในช่องทางหลักของการจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ที่เปิดโอกาสให้เยาวชนอายุตั้งแต่ 15 ปี ขึ้นไปได้สัมผัสประสบการณ์การออมด้วยตนเองอย่างง่าย ๆ เพียงมีเงินออมตั้งแต่ 100 บาทขึ้นไป ทั้งนี้ ผู้สนใจสามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชันเพื่อลงทะเบียนได้ตั้งแต่



Infographic การลงทะเบียน
และการใช้วอลเล็ต สบม.

วันนี้เป็นต้นไป และสามารถสอบถามข้อมูลการใช้งานวอลเล็ต สบม. ได้ที่ Call Center โทร. 02-111-1111 หรือที่ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา



สรุปเงื่อนไขการจำหน่าย
พันธบัตรออมทรัพย์ 2 รุ่น

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



คลังข่าวกระทรวงการคลัง



นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำ วันอังคารที่ 25 สิงหาคม 2563

..... ❖ ประชุม กรม.ศัญจร ที่ จ.ระยอง ในวันนี้ มี บิ๊กตู่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม นั่งประธานการประชุม... หลังว่างเว้นไปหลายเดือน เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ โควิด-19...พร้อมถือโอกาสเปิดตัว กรม.

ประยุทธ์ 2/2 ไปพร้อมกัน..... ❖ นอกจากไปดูพื้นที่และ โครงการในอีอีซี แล้ว ...ยังต้องจับตาดูผลการประชุมด้วย...“อันดามัน” คาดว่าจะมีมาตรการออกมาช่วยเด็กที่เพิ่งเรียนจบใหม่แล้วตกงาน...เช่น มาตรการ สนับสนุนเงินเดือน ให้กับบริษัทหนึ่ง เพื่อเปิดทางให้บริษัทเอกชน ว่าจ้างเด็กจบใหม่ ได้ทำงาน..... ❖ ถ้า กรม. มีมตินี้จริงนโยบายนี้ถือเป็นการ ผ่อนคลาย...เพราะจะทำให้ชีวิตความเป็นอยู่ของคนไทย มีความหวัง มากขึ้น..... ❖ อัตราการตายจากโควิด-19 ในกลุ่มประเทศยุโรป เริ่มลดลง...นั่นแสดงว่าคน เริ่มอยู่กับโควิดได้ แล้ว...ต่อไปโลกคงเรียนรู้ว่าจะอยู่กับโรคนี้อย่างไร..... ❖ แนวคิดทดลอง เปิดเกาะภูเก็ต ให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเก็บตัว 14 วัน เป็นวิธีอยู่กับโควิดแบบหนึ่ง...คือเปิดให้ชาวต่างชาติได้เข้ามาอยู่แบบพักร้อนไปเลย ตาม เงื่อนไขกักกันโรค และพนักงานก็ต้องโดนกักตัว 14 วัน ไปด้วย...แต่ให้เดินเที่ยวในโรงแรม วายน้ำ กินข้าว ใช้ชีวิตปกติได้หมด ...ยกเว้นห้ามออกไปนอกพื้นที่ที่จำกัดเอาไว้..... ❖ “อันดามัน” เชื่อว่าเป็นแนวโน้มที่ดีในการทดลองเปิดการท่องเที่ยว...หากทำได้แล้วจังหวัดอื่นลองทำตาม โมเดลนี้ บ้างก็เป็นแนวทางที่ดี...อุตสาหกรรมท่องเที่ยว ซึ่งเป็นรายได้หลักของประเทศ ไม่นานคงฟื้น..... ❖ การออกมาตรการ ส่งเสริมการท่องเที่ยว เพิ่มเติม...“อันดามัน” หวังว่าจะมีมติออกมาช่วยดึงดูดนักท่องเที่ยวหรือลงทุนเพิ่มเติมผ่าน อีอีซี..... ❖ ใครที่ต้องการเข้ามา อาศัยพักผ่อน หรือ ทำงานในประเทศ สามารถพักอาศัยอยู่ได้ระยะหนึ่งเหมือนกับคนไทย...เข้าออกเมืองไทยได้ เหมือนคนไทย...เชื่อว่าจะทำให้เศรษฐกิจได้รับแรงกระตุ้น...โดยเฉพาะการลงทุนใน ภาคอสังหาริมทรัพย์ และ ธุรกิจอื่น...เพื่อสร้างความมั่นคงต่อระบบเศรษฐกิจในระยะยาว..... ❖ ภูเก็ตย้ายเริ่มอีกครั้ง...การโยกย้าย ข้าราชการ ตามกระทรวง ทบวง กรม ขอให้พิจารณาให้สอดคล้องกับช่วงที่บ้านเมืองวิกฤติเศรษฐกิจ...ควรเลือกคนที่ มีฝีมือ มาทำงาน...นักวิ่งเด่น และ พรรคพวก ประเภท ลั่นกระดามทรายน้ำลายเชลลักษ์ ให้เชียวออกไปนอกวงเลย..... ❖ กระทรวงเศรษฐกิจที่ขยับโยกย้ายรวดเร็วก็คือ กระทรวงการคลัง...“อันดามัน” ขอแสดงความยินดีกับ กฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร ได้เป็น ปลัดกระทรวงการคลัง สมใจอยากและสมควรได้เป็น...จังหวะนี้เป็นโอกาสแสดงฝีมือแก้ปัญหาเศรษฐกิจ..... ❖ กฤษฎาเติบโตมากับกระทรวงการคลัง น่าจะ เข้าใจปัญหา และรู้ว่าต้องแก้ปัญหาเศรษฐกิจประเทศอย่างไร...และคาดว่าตำแหน่งระดับอธิบดีที่จะมีการขยับโยกย้ายในกระทรวงการคลังอีกหลายตำแหน่งที่จะต้องตามมา..... ❖ มาถึงเรื่องการเมืองในปากมั้งของ พรรครัฐบาล และ พรรคร่วมรัฐบาล กันบ้าง ...แปลกใจจนประหลาดใจมากกับคนที่ได้เข้ามาเป็นโฆษกรัฐบาลหลังจาก รมว.“บิ๊กอ้าย” นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ ได้เลื่อนขั้นเป็น รมช.แรงงาน..... ❖ ผุ่นตลบ อยู่พักใหญ่กว่าจะได้ โฆษก ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีคนใหม่...พอเผยชื่อโผล่ออกมาเป็น อนุชา บูรพชัยศรี ก็ตลกรดี...เที่ยวนี้ นายกฯ บิ๊กตู่ ทาบตามด้วยตัวเอง ...เพราะอยากให้มาช่วยแถลงเรื่องเศรษฐกิจ...ไม่ต้องการแค่ องค์กรกษัพิทักษ์ บิ๊กตู่ ที่คอยแ่นนอกได้การเมืองอย่างเดียว..... ❖ ที่ “อันดามัน” บอกว่าประหลาดใจคือ อนุชา เหมือนไม่ได้ยึดโยงอยู่กับพรรคพลังประชารัฐแกนนำในการจัดตั้งรัฐบาลมากเท่าไร...แต่สนิทสนมกับ รมว.ศึกษาธิการ “ตัน” ญัฐพล ทีปสุวรรณ มากกว่า..... ❖ ที่ผ่านมามีพ้อออกจาก พรรคประชาธิปัตย์

แล้วก็เป็นเลขาธิการรัฐมนตรีศึกษาธิการ...ขณะที่ โฆษก
เจมส์ ไม่ยอมสมัครเป็น สมาชิก พรรคพลังประชารัฐ
อยู่ดี...แ่วมาว่าขณะอยู่พรรคเดิมชาวบ้านในพื้นที่ กทม.
ไม่ค่อยปลื้ม.....⊕ การเมืองไทยในภาพใหญ่ แต่ละ
พรรคต่าง ชิงธง เสนอแก้รัฐธรรมนูญทั้งนั้น ทั้งพรรค
ประชาธิปัตย์และพรรคมหาชน...ที่ต่างไปคงเป็น พรรค
ภูมิใจไทย ของ "เลี้ยว" อนุทิน ชาญวีรกูล รองนายก
รัฐมนตรี และ รว.สาธารณสุข ที่ประกาศอย่างชัดเจน
เสนอให้ยุบสภา หลังจากแก้ไขรัฐธรรมนูญเรียบร้อย
แล้ว.....⊕ เวลานี้ทุกพรรคการเมืองมีความเห็นไปใน
ทิศทางเดียวกัน ที่จะแก้รัฐธรรมนูญ...ฉะนั้นข้อเสนอของ
กลุ่มนักศึกษาที่เรียกร้องไป 3 ข้อ คือ แก้รัฐธรรมนูญ
ยุบสภา และหยุดคุกคาม น่าจะเริ่ม เป็นรูปเป็นร่าง มาก
ขึ้น.....⊕ ประเด็นการคุกคามประชาชนกับการกระทำที่
ผิดกฎหมาย...ต้อง แยกให้ออก ว่ากฎหมายเป็นเรื่องกฎ
ที่ต้องอยู่ร่วมกัน ...อะไรทำได้ ทำไม่ได้ ขอให้กลุ่มนักเรียน
นักศึกษาปฏิบัติตามกฎหมาย...ฝ่ายเจ้าหน้าที่ต้องรู้จัก
ผ่อนหนักผ่อนเบาอย่า เลือกปฏิบัติ.....⊕ ถึงเวลาที่สังคม
ต้อง ให้สติเด็ก ๆ ว่าการแสดงออกทางการเมืองเป็นเรื่อง
ที่ดี...แต่อย่า ถ้าสิทธิคนอื่นลบหลู่สถาบัน...ที่สำคัญอย่า
ทำผิดกฎหมายบ้านเมือง.....⊕ "อันดามัน" อับน้ำร้อน
มาก่อน เห็นมีอบมาเยอะเยอะ...ผลที่เกิดเกือบทุกครั้งคือ
เวลาที่สูญเปล่า...จาก ความแตกแยก ในบ้านเมือง ความ
เสียหายทางเศรษฐกิจ และความวุ่นวายในสังคมที่ตาม
มา.....⊕ แกนนำมีอบต้องคิดให้ดี อย่ายุ่งปลุกระดม
จนประวัติศาสตร์ซ้ำรอยในอดีต.....⊕ "อันดามัน" ไม่
อยากให้นักเรียนนักศึกษาเป็นเครื่องมือของเทคโนโลยี
ที่เอามาใช้ปลุกปั่นแบบในทุกวันนี้...อยากเชียร์ให้ออก
มาแสดงความคิดเห็นทางการเมือง...แต่ไม่ควรจมปลักกับ
คำ วลีทางการเมือง พวกนี้.....⊕ การใช้ วลี ต่าง ๆ

หรือ แสซแท็ก ที่ออกมาเป็นอีเวนต์ ในการประท้วงในแต่ละวันนั้น...“อันดามัน” มองว่าน่าจะมีเบื้องหน้าเบื้องหลัง หรือพวก คิอิตัด มาร์เกตติ้ง เป็นขบวนการจัดการ...ประดิษฐ์ว่าทกรรม สวยหรูมาก ไม่รู้บริษัทโฆษณาที่ไหนทำส่งประกวดได้เลย...แหวว่ามีเอเจนซีใหญ่ บางคน รับจ๊อบ นี้อยู่.....⊕ นำสงสัยจังจัด เวที แสง สี เสียง อย่างกับ คอนเสิร์ต ต้องใช้เงินขนาดไหน...แบบนี้เรียกว่ามีอบนักศึกษา ลูกกนรวบ.....⊕ ส่วน ฝ่ายค้าน ก็ไม่รู้ว่าจะรีบไปไหน “อันดามัน” ได้ยินว่าเตรียม จองกฐินรัฐบาล ยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจทั่วไปในวันที่ 2 ก.ย. นี้เลย.....⊕ พอ กรรมการการงบประมาณ ทำงานเสร็จปั๊บฝ่ายค้านก็จ้องยำใหญ่รัฐบาลเลย...กะใช้เวทีสภา ถล่ม รัฐมนตรีเก่า ต้อนรับ รัฐมนตรีใหม่ ม้วนเดียวจบ.....⊕ พี่ใหญ่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นห่วงชาวบ้านสั่งให้หน่วยงานที่ดูแลรับผิดชอบเรื่อง น้ำ เร่งช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยอย่างเร่งด่วน ทั้งที่ จ.แพร่ สุโขทัย และจังหวัดใกล้เคียง...วางมาตรการแก้ไขปัญหาน้ำทั้งใน ระยะสั้น และ ระยะยาว.....⊕ ประเด็น ตรามา ในสมาคมฟุตบอลระหว่าง บิ๊กอ๊อด พล.ต.อ.สมยศ พุ่มพันธุ์ม่วง นายกสมาคมฟุตบอล กับ มาดามแป้ง นวลพรรณ ล่ำซำ ประเด็นการนำระบบ วีเออาร์ มาใช้กับการตัดสินฟุตบอล.....⊕ “อันดามัน” เข้าใจทั้งสองฝ่ายว่ามาตามแบ้งกับทีมสิงห์ท่าเรือเป็นทีมบอลที่มีบริษัทใหญ่ ๆ คอยหนุนหลังให้ จึงไม่มีปัญหาเรื่องเงิน...แต่ มาดามแป้ง จะไปให้สมาคมที่ไม่มีเงินทำต่อก็คงยาก...ยังดีใจที่มาตามแบ้งไปบริจาค 18 ล้านบาท ให้สมาคมฯ เพื่อดำเนินการต่อจะได้จบลงแบบแฮปปี้เอนด์.....⊕ สังคมวันอังคาร.....⊕ สวดศพ จู๋ พุทธธรรมากร ศาลา 10 วัดพระศรีมหาธาตุบางเขน วันที่ 25-28 ส.ค. เวลา 18.30 น. เพาวันที่ 30 ส.ค. เวลา 13.00 น.⊕

อันดามัน



ภาษีเบี่ยเลี้ยงเซลล์แมน-พนักงานขาย

ขอความรู้ในการจ่ายเบี่ยเลี้ยงพนักงานที่เป็นเซลล์ต่างจังหวัด ต้องนำมา รวมคำนวณเป็นเงินได้พนักงานหรือไม่จะ ทั้งกรณีจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนที่แน่นอน เช่น จ่ายให้คนละ 5,000 บาทต่อเดือน ไม่มี บิลมาเคลียร์ และกรณีจ่ายตามบิลที่มาเบิก (หากไม่มีบิลมาเบิก เช่น ทานอาหารตามสั่ง) ทั้งสองสามารถถือเป็นรายได้นำมาคำนวณ ภาษีพนักงานหรือไม่

กรมสรรพากรได้วางแนวทาง ปฏิบัติเกี่ยวกับค่าเบี่ยเลี้ยงเดินทางในกรณี ที่ต้องปฏิบัติงานตามหน้าที่นอกสำนักงาน หรือนอกสถานที่เป็นครั้งคราว ซึ่งเป็นเงิน ได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวม

คำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ดังนี้

ข้อ 1 ค่าเบี่ยเลี้ยงเดินทางที่ลูกจ้าง หรือผู้มีหน้าที่หรือตำแหน่งงาน หรือผู้รับ ทำงานให้ได้รับ เนื่องจากการเดินทางไปปฏิบัติ งานตามหน้าที่ในประเทศหรือต่างประเทศเป็น ครั้งคราว ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณ เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต้องเข้า ลักษณะดังนี้

(1) ต้องเป็นค่าเบี่ยเลี้ยงซึ่งบุคคลดังกล่าวได้จ่ายไปโดยสุจริตตามความจำเป็น เฉพาะในการที่จะต้องปฏิบัติตามหน้าที่ของ ตนและได้จ่ายไปทั้งหมดในการนั้น

(2) ในกรณีบุคคลดังกล่าวได้รับค่าเบี่ย เลี้ยงในอัตราไม่เกินอัตราค่าเบี่ยเลี้ยงสูงสุด ที่ทางราชการกำหนดจ่ายให้แก่ข้าราชการ ตามพระราชกฤษฎีกา ว่าด้วย ค่าใช้จ่ายในการ เดินทางไปราชการ ในประเทศหรือต่างประเทศ แล้วแต่กรณี ตามหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายใน

ลักษณะเหมาะสม ให้ถือว่าค่าเบี่ยเลี้ยงดังกล่าว เป็นค่าเบี่ยเลี้ยงซึ่งบุคคลดังกล่าวได้จ่ายไปโดย สุจริตตามความจำเป็นเฉพาะในการที่ต้อง ปฏิบัติงานตามหน้าที่ของตนและได้จ่ายไป ทั้งหมดในการนั้น โดยไม่ต้องมีหลักฐานการ

จ่ายเงินมาพิสูจน์

(3) ในกรณีบุคคลดังกล่าวได้รับค่า เบี่ยเลี้ยงในอัตราเกินกว่าอัตราค่าเบี่ยเลี้ยง ตาม(2) และบุคคลดังกล่าวไม่มีหลักฐานมา พิสูจน์ว่าได้จ่ายไปโดยสุจริตตามความจำเป็น เฉพาะในการที่จะต้องปฏิบัติงานตามหน้าที่ของ ตนและได้จ่ายไปทั้งหมดในการนั้น ให้ถือว่า ค่าเบี่ยเลี้ยงดังกล่าวเป็นค่าเบี่ยเลี้ยงซึ่งบุคคล นั้นได้จ่ายไปโดยสุจริตตามความจำเป็น เพียง เฉพาะในส่วนที่ไม่เกินอัตราตาม (2)

ข้อ 2 การเดินทางไปปฏิบัติงานตาม หน้าที่ ตามข้อ 1 ต้องมีหลักฐานการได้รับ อนุมัติให้ เดินทางไปปฏิบัติงาน นอก สำนักงานหรือนอกสถานที่จากนายจ้างหรือ ผู้จ่ายเงินได้ โดยต้องระบุลักษณะงานที่ทำ และระยะเวลาในการปฏิบัติงานตามหน้าที่ แล้วแต่กรณีด้วย

ดังนั้น... ในการจ่ายเบี่ยเลี้ยงพนักงาน ที่เป็นเซลล์ต่างจังหวัดทั้งสองกรณีดังกล่าว ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณ เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต้องเข้า ลักษณะ หากได้ปฏิบัติตามคำสั่งกรม สรรพากรที่ ป. 50/2538 .



■ ■ ■ ใครว่า “กระทรวงการคลัง” ถึงต้องขอขอลม...กู้เงินเพิ่มเติม 2.14 แสนล้านบาท...ไม่จริงไม่จริงนะ...!! กระทรวงการคลัง...เขารู้ตัวเอง...ที่ต้องขอขอลม...กู้เงินเพิ่มเติมเพราะว่า...แค่ขออนุมัติกรอบวงเงินไว้ในกรณีไปงบประมาณ 2563 รัฐมีรายจ่ายสูงกว่ารายได้...ซึ่งเป็นผลจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อทั่วโลก รวมถึงเศรษฐกิจไทยที่พึ่งพิงต่างประเทศค่อนข้างมาก...และการหดตัวของเศรษฐกิจและการดำเนินมาตรการต่างๆ ด้านการคลัง...และการเลื่อนเวลาชำระภาษี...ได้ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล...เพื่อเตรียมการรองรับการใช้จ่ายของรัฐบาลในช่วงต้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2564...และเพื่อให้ดำเนินมาตรการกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจได้อย่างต่อเนื่อง...กระทรวงการคลังจึงจำเป็นต้องขออนุมัติกรอบการกู้เงินไว้...แต่กระทรวงการคลังจะพิจารณากู้เงินตามความจำเป็นเท่านั้น...!! แวดวงการเงิน...ไม่รู้ว่าจะอันนี้สามารถอธิบายได้ใหม่ว่า “รัฐบาลไม่ได้ถึงแตก”...แต่ถ้าคิดง่าย ๆ เปรียบประเทศเป็นบ้านหลังหนึ่ง...สภาพแบบนี้คือ...รายได้ไม่พอรายจ่าย...เลยต้องเตรียมหาเงินกู้มาสำรองไว้สำหรับรายจ่ายที่กำลังจะเกิดขึ้นแน่ ๆ ใน

ให้พันปากเหวไวรัสโควิด-19 ได้สื่อกระทรวงการคลัง...!! แต่หลายคนก็บอกอีก...ในช่วงนี้กระทรวงการคลังต้องการคนเก่งแบบนี้...ในยุคที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...ไม่ค่อยชอบพูดมาก...มีหรือจะไม่อยากเก็บคนแบบนี้ไว้ใกล้ๆ ตัว (สสค. รบว.คลังกำกับดูแลเอง)...■ ■ ■ ส่วนเรื่องตัวเลขหนี้สาธารณะที่มักจะถูกหยิบเอามาเป็นประเด็นทางการเมือง...และพยายามทำให้สังคมเกิดความไม่สบายใจ...ฟังทางนี้...คุณวิโรจน์ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)...บอกว่า กรอบตัวเลขหนี้สาธารณะที่ไม่ควรเกิน 60% ของจีดีพี เป็นตัวเลขที่กำหนดเป็นกรอบไว้ในช่วงภาวะปกติ...แต่ตอนนี้ประเทศเจอวิกฤติเศรษฐกิจ...ผู้ที่ยังมีความสามารถพยามและกระตุ้นเศรษฐกิจได้ คือ ภาครัฐ...ดังนั้นจึงไม่อยากให้สายฝ้ายกังวลที่ตัวเลขเพดานมากเกินไป...แต่ควรโฟกัสที่การนำเงินไปใช้ในโครงการต่างๆ ซึ่งควรเน้นโครงการที่ทำให้เกิดการจ้างงาน หรือการปรับโครงสร้างที่จะนำไปสู่วิถีชีวิตหรือธุรกิจรูปแบบใหม่หลังไวรัสโควิด-19 ...!! แต่เดี๋ยวก่อนรัฐบาลอย่างเพิ่งดีใจว่ามีคนหนุนแล้วจะใช้เงินจนเกล็ดเพลนไป...!! ผู้ว่าการแบงก์ชาติ...ท่านทั้งเจียงหรือไว้ว่า...!! การใช้จ่ายของภาครัฐต้องคำนึงถึงความสามารถในการหารายได้ในอนาคต ให้สอดคล้องกับการชำระหนี้ที่ก่อขึ้นด้วย...■ ■ ■

อนันต์เดช พงษ์พันธุ์



สวณ แสงสนิท



วิโรจน์ สันติประภพ

อนาคตอันใกล้...■ ■ ■ ไหนที่อยู่ที่กระทรวงการคลังแล้ว...เร็ว ๆ นี้ จะมีการแต่งตั้งโยกย้ายข้าราชการระดับ ซี10 หลายตำแหน่ง...ทั้งอธิบดีกรมศุลกากร...คนใหม่ แทน เดชะคู่-กฤษฎา จินะวิจารณ์ะ ซึ่งได้รับการแต่งตั้งเป็นปลัดกระทรวงการคลัง...และระดับรองปลัดกระทรวงที่จะมีการเกษียณอายุราชการ...!! แวดวงการเงิน...ได้ยินมาว่าหนึ่งในผู้บริหารระดับสูงกลุ่ม Young Blood ที่โดดเด่นและมีแรงหนุนให้ขยับขึ้นมั่งคั่งตำแหน่งอธิบดีคือ...เดชะบดิน-สวณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)...และยังควบตำแหน่ง โฆษกกระทรวงการคลัง...ที่ผ่านมาบทบาทเด่นมากในการสื่อสารกับสังคมเกี่ยวกับภาระหน้าที่ของกระทรวงการคลังในการปรับโครงสร้างและฟื้นฟูเศรษฐกิจ...จนทำให้ตอนนี้สังคมจะเข้าใจแล้วว่าพระองค์จะช่วยเศรษฐกิจไทย

สารพันปัญหา?

สารน่ารู้

ชัยเชคเตอร์ chal.n@thairath.co.th

■ อาคาร บก.น.4 สร้างไม่เสร็จ เรียน ผบ.ตร.ผ่านสารพันปัญหา

ทราบจากสำรวจข้อผู้สื่อข่าวของ บก.น.4 อาศัยอาคาร สน.บางชันเป็นที่ทำการชั่วคราวมา 20 ปีแล้ว รัฐบาลได้ให้งบฯ 80 ล้านบาท ก่อสร้างที่ทำการใหม่ของ บก.น.4 ใกล้กับ สน.บางชัน



พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา

ผู้รับเหมาทำงานเปิดเชื้อ 3-4 ปีแล้ว ได้ผลงานประมาณร้อยละ 90 และได้ทิ้งงานไปเกือบ 2 ปี เหลือติดตั้งกระจก ประตู หน้าต่าง ระบบไฟฟ้า น้ำประปา และทาสี

ทบทวน 4 รวมทั้ง กองบัญชาการตำรวจ

นครบาล ถึงกองพัฒนามลัดต้นแก้ปัญหาให้การก่อสร้างแล้วเสร็จ แต่ไม่ทราบว่าจะติดปัญหาตรงส่วนไหน จึงอยากให้ พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. โปรดเมตตาไปตรวจเยี่ยม สน.บางชัน-บก.น.4 เพื่อขอให้จัดสรรงบประมาณก่อสร้างให้แล้วเสร็จ ฝากผลงานก่อนเกษียณ.

เสมียน คนใกล้โรงพัก ตอบ คุณเสมียน

เอาเป็นว่า ฝากต่อถึงท่าน ผบ.ตร. "บิ๊กแป๊ะ-พล.ต.อ.จักรทิพย์" ตามข้อมูลขอความช่วยเหลือในการแก้ปัญหาโครงการก่อสร้างตามที่ส่งมา หากไม่ทันการณ์ในขณะนี้ ก็ไม่น่าจะมีปัญหาหากฝากต่อ "ผบ.ตร.คนใหม่"

ทั้งนี้ ก็ไม่ใช่เพื่อใครอื่น เพื่อความสะดวกในการปฏิบัติงานของผู้ได้บังคับบัญชาของพวกท่านๆเอง!

ชัย เชคเตอร์

☐ ฝาก ผบ.ตร.ช่วยเหลือแก๊งท้าย สร้างอาคาร บก.น.4 ให้แล้วเสร็จ ☐ เอสเอ็มอีต้องอ้อม รัฐเร่งมาตรการอัดฉีด ☐ "ออมสิน" กับบทเด่น "ธนาคารเพื่อสังคม" ☐

■ รัฐบาลเร่งอัดเงินอีกแสนล้าน อ้อมเอสเอ็มอี

ในภาวะเศรษฐกิจซบเซา ทั้งประชาชนผู้ประกอบการ ห้างร้าน หลายภาคธุรกิจได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ขณะที่รัฐบาลได้เร่งหาทางช่วยเหลือด้วยมาตรการต่างๆ

โดยล่าสุด รมว.ได้มีมติเห็นชอบ ทบทวนมติ รมว.และเสนอมาตรการช่วยเหลือสินเชื่อรายย่อย บุคคลทั่วไป ย้รวมไปถึงภาคธุรกิจขนาดกลางขนาดเล็ก หรือเอสเอ็มอีเพิ่มเติม โดยเตรียมวงเงินไว้กว่า 1 แสนกว่าล้านบาท

ที่น่าสนใจมาตรการช่วยเหลือผ่านธนาคารออมสิน ที่ผ่านมามีหลายมาตรการช่วยเหลือประชาชน ทั้งสินเชื่อรายย่อย สินเชื่อส่วนบุคคล สินเชื่อผู้ขายได้ประจำ สินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการอาชีพอิสระ ฯลฯ

ครั้งนี้ธนาคารออมสินยังมีมาตรการตามมติ รมว. ทั้งโครงการเดิม คือสินเชื่อสำหรับผู้ขายได้ประจำที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท ปลดปล่อยให้รายละไม่เกิน 5 หมื่นบาท ล่าสุดมีวงเงินเหลือ 1.8 หมื่นล้านบาท จึงปรับปรุงแนวทางช่วยเหลือให้ครอบคลุมผู้ประกอบการทุกกลุ่ม ตามโครงการสินเชื่อเสริมพลังฐานราก ให้ผู้ประกอบการรายย่อย อาชีพอิสระ ผู้ขายได้ประจำ รวมทั้งครอบครัวที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และภัยต่างๆ

โดยให้กู้รายละไม่เกิน 5 หมื่นบาท แต่เพิ่มเติมระยะเวลาปลอดชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน

และจัดสรรวงเงิน 5 พันล้านบาท โครงการ "ออมสินฟื้นฟูท่องเที่ยวไทย" ปลดปล่อยเอสเอ็มอีรายย่อยธุรกิจท่องเที่ยวและที่เกี่ยวข้องเช่น ร้าน

อาหาร นวดแผนไทย รอนำเที่ยว เกสต์เฮาส์ รายละไม่เกิน 5 แสนบาท

นอกจากนี้ยังปรับปรุงแนวทางช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ผู้ประกอบการรายย่อย อีกหลายมาตรการ!

■ "ออมสิน" บทบาทตามพันธกิจ "ธนาคารเพื่อสังคม"

บทบาทธนาคารออมสินที่สนองนโยบายรัฐ ออกมาตรการต่างๆเพื่อช่วยเหลือประชาชน ล่าสุดประกาศเป็น ธนาคารเพื่อสังคม (โซเซียลแบงก์) ตามทิศทางที่นายวิทย์ วัฒนากร ผอ.ธนาคารออมสิน คนใหม่ บอกไว้ไม่นานนี้

โดยเฉพาะที่ถือสาถือการประกาศภายใน 6 เดือนนี้ ออมสินตั้งเป้าหมายจะลงไปปล่อยกู้แข่งกับผู้ประกอบการสินเชื่อออนไลน์-แบงก์ เช่น ธุรกิจบุคคล บัตรกดเงินสด จำนำทะเบียนรถยนต์ พิโก-นาโนไฟแนนซ์

โดยจะออกสินเชื่อดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าตลาด ช่วยให้ชาวบ้านเสียดอกเบี้ยถูกลง แก้ปัญหาหนี้ นอกระบบ และกดดันให้ผู้ประกอบการออนไลน์-แบงก์ หรือผู้ให้บริการสินเชื่อที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน ปรับลดดอกเบี้ยมหาโหดจากที่สูงถึง 24-28 เปอร์เซ็นต์ ลดภาระไป 8-10 เปอร์เซ็นต์ เหลืออัตรา 16-18 เปอร์เซ็นต์ ภายในปีหน้า

ทั้งนี้ ปัจจุบันลูกหนี้กลุ่มออนไลน์-แบงก์มีถึง 25 กว่าล้านราย ทั้งสินเชื่อส่วนบุคคล บัตรกดเงินสด บัตรเครดิต และสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ออมสินจะเข้าช่วยให้ดอกเบี้ยในตลาดลดลง เริ่มจากการเปิดไฟแนนซ์สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ จะช่วยลูกหนี้ได้ไม่ต่ำกว่า 8 ล้านคน ถ้าขยายไปสินเชื่อประเภทอื่นจะทำให้คนไทยได้ประโยชน์นับสิบล้านคน

เป็นเกมรุกของธนาคารเพื่อสังคมอย่าง

ออมสิน ที่เล่นบท “ตัวนำ” และ “ตัวอ่วง” ตลาด
ที่เห็นผลทันทีวัน ก็ทำให้บรรดานอน-แบงก์
เริ่มลดอัตราดอกเบี้ยลงทันที

นอกจากนี้ ออมสินยังเตรียมมาตรการแก้
ปัญหาลูกหนี้กลุ่มข้าราชการ ครู ทหาร ตำรวจ
ภายใน 8 เดือนนี้เช่นกัน รวมทั้งแนวทางตั้งบริษัท



ลูก “นอนแบงก์ แบงก์รัฐ” รวมธนาคารเฉพาะกิจ
ทั้งออมสิน ธ.ก.ส. เอสเอ็มอีแบงก์

เป็นธงนำที่สะบัดตามที “ผอ.วิทย์” ตั้งเป้า
เดินไปให้ถึงเป้าหมายพันธกิจที่ประกาศไว้
ตั้งแต่เข้ารับตำแหน่ง จะนำออมสินเป็นที่พึ่งพา
ดูแลชาวบ้านฐานราก ลดความเหลื่อมล้ำ สร้าง
ความยุติธรรมในสังคม

เป็นโมเดลแบงก์ (Social Banking)
ธนาคารเพื่อสังคมอย่างแท้จริง!

ชัย เฮดเดอร์

chain@thairath.co.th

'สรรพากร'ห่วงจัดเก็บรายได้ปีหน้า'ต่ำเป้า'

กรุงเทพธุรกิจ • อธิบดีสรรพากร ระบุ ห่วงจัดเก็บรายได้ปีหน้าเพราะผลกระทบการทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลปีนี้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19เป็นฐานชำระภาษีปีหน้า ส่วนปีนี้ออกรายได้ในสิ้นเดือนส.ค.นี้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ระบุว่า ในปีงบประมาณหน้า หรือ 2564 จะเป็นอีกหนึ่งปีที่น่าเป็นห่วงสำหรับการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร เนื่องจาก ผลประกอบการในปีนี้อยู่ที่ผู้ประกอบการนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา ซึ่งจะเป็นฐานการจัดเก็บภาษีในปีงบประมาณหน้าต่างได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่(โควิด-19)

สำหรับปีงบประมาณ 2564 กรมฯ ได้รับเป้าหมายจัดเก็บรายได้ที่ประมาณ 2 ล้านล้านบาท ทั้งนี้ ตามปกติแล้ว หากจีดีพีขยายตัวลดลง 1% จะกระทบการจัดเก็บรายได้ลดลง 1.1%

ส่วนการจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณนี้ กรมฯ ยังไม่สามารถประเมินได้ว่า ยอดการจัดเก็บจะเป็นไปตามเป้าหมายหรือไม่ เนื่องจาก ยังอยู่ในช่วงของการขยายระยะเวลากำหนดชำระภาษีทั้งเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือนส.ค.นี้ ดังนั้น เราจะสามารถประเมินได้อีกครั้งในสิ้นเดือนนี้

"เดิมเป้าจัดเก็บรายได้ในปีที่เราประเมินจากจีดีพีว่าจะขยายตัว 3.5% แต่ขณะนี้

คาดการณ์ว่า จีดีพีจะติดลบ 8% ฉะนั้นจึงไม่ใช่เป้าที่จะทำได้ ทางสศค.จึงต้องกำหนดเป้าหมายใหม่ซึ่งต้องรอผลจัดเก็บในเดือนนี้ก่อน"

ทั้งนี้ที่ผ่านมา มีบุคคลธรรมดายื่นแบบชำระภาษีแล้วประมาณ 10 ล้านคน จากยอดทั้งหมดกว่า 11 ล้านคน ในจำนวนนี้มียอดคืนภาษีแล้ว 95% หรือ 3 ล้านคน เป็นเงิน 3.3 หมื่นล้านบาท ส่วนนิติบุคคลยื่นแบบชำระภาษีแล้ว 2 แสนราย จาก 5 แสนราย ในจำนวนนี้คืนภาษีไปแล้ว 3 หมื่นล้านบาท

"ขณะนี้ ผู้เสียภาษีทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลยังมีเวลาในการยื่นแบบชำระภาษี ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือนส.ค.นี้ หากรายได้ยังไม่ยื่นจะโดนเงินเพิ่มคิดเป็น 1.5% ของยอดภาษีที่ต้องชำระ ดังนั้น จึงขอให้มายื่นกรณีในรายได้ที่ต้องเสียภาษี สามารถยื่นขอผ่อนชำระได้ 3 งวด"

นายเอกนิติกล่าวด้วยว่า เพื่อผ่อนภาระของผู้ประกอบการต่อภาระภาษีและเพิ่มสภาพคล่อง ทางกรมฯ ได้จับมือกับสถาบันการเงินทั้งธนาคารกรุงไทย และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเพื่อให้ช่วยปล่อยสินเชื่อเพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้ โดยขณะนี้ได้เริ่มดำเนินการแล้ว

"ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล เรามีที่ปรึกษามาช่วยเรื่องการคำนวณและชำระภาษี โดยสามารถมาติดต่อได้ที่กรมฯ โดยตรง"

คลังสดเป่ารายได้ โควิดกระทบหนัก กรมภาษีรับหืดจับ

กรมสรรพากร-สรรพสามิต ยอมรับผลจัดเก็บรายได้ปี 63 เหลือๆ ล่าสุดกระทรงการคลังปรับลดเป้าจากผลกระทบไวรัสโควิดแล้ว "เอกนิติ" ห่วงรายได้ปีงบประมาณ 64 ยังไม่ฟื้น ทั้งนี้บุคคลและบุคคลธรรมดา ขณะที่ "พชร" ลดเป้าปีนี้เหลือ 5.01 แสนล้าน มั่นใจไม่พลาด

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ปีงบประมาณ 2564 จะเป็นอีกปีที่น่าเป็นห่วงสำหรับการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร เนื่องจาก ผลประกอบการในปีนี้ทั้งผู้ประกอบการนิติบุคคล และบุคคลธรรมดา ซึ่งจะเป็นฐานการจัดเก็บภาษีในปีงบประมาณปี 64 ต่างได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19)

โดยกรมฯ ได้รับเป้าหมายจัดเก็บรายได้ที่ประมาณ 2 ล้านล้านบาท ทั้งนี้ ตามปกติแล้ว หากจีดีพีขยายตัวลดลง 1% จะกระทบการจัดเก็บรายได้ลดลง 1.1%

สำหรับการจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณนี้ กรมฯ ยังไม่สามารถประเมินได้ว่า ยอดการจัดเก็บจะเป็นไปตามเป้าหมายหรือไม่ เนื่องจาก ยังอยู่ในช่วงของการขยายระยะเวลาการชำระภาษีทั้งเงินได้บุคคลธรรมดา และนิติบุคคล ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือนส.ค.นี้

สามารถประเมินได้อีกครั้งในสิ้นเดือนนี้

นายเอกนิติ กล่าวว่า เดิมเป้าจัดเก็บรายได้ในปีนี้ ประเมินจากจีดีพีจะขยายตัว 3.5% แต่ขณะนี้ คาดการณ์ว่า จีดีพีจะติดลบ 8% ฉะนั้น จึงไม่ใช่เป้าที่จะทำได้ สำนักงานเศรษฐกิจการคลังจึงต้องกำหนดเป้าหมายใหม่ ซึ่งต้องรอผลจัดเก็บในเดือนนี้ก่อน

โดยที่ผ่านมา มีบุคคลธรรมดายื่นแบบชำระภาษีแล้วประมาณ 10 ล้านคน จากยอดทั้งหมดกว่า 11 ล้านคน ในจำนวนนี้ มียอดคืนภาษีแล้ว 95% หรือ 3 ล้านคน เป็นเงิน 3.3 หมื่นล้านบาท ส่วนนิติบุคคลยื่นแบบชำระภาษีแล้ว 2 แสนราย จาก 5 แสนราย ในจำนวนนี้ คืนภาษีไปแล้ว 3 หมื่นล้านบาท

ด้านนายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เผยว่ากรมฯได้ปรับลดเป้าหมายจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 2563 อีกครั้งเหลือ 5.01 แสนล้านบาทจากก่อนหน้านี้ปรับลดมาแล้วครั้งหนึ่งจากเดิม 6.42 แสนล้านบาท เป็น 5.85 แสนล้านบาท แต่เมื่อมีผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 เข้ามากระทบซึ่งในช่วงที่เหลืออีก 1 เดือนเศษ กรมฯ จะจัดเก็บรายได้ภาษีได้ตามเป้าหมายใหม่

"ขณะนี้สามารถจัดเก็บภาษีบางสินค้าได้ดีขึ้นโดยเฉพาะภาษีสรรพสามิตรถยนต์ที่เก็บได้ราว 1 แสนล้านบาทแล้วสูงกว่าเป้าหมายเดิมที่กรมตั้งไว้ ช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา ยอดขายรถยนต์เพิ่มมากขึ้นส่วนใหญ่เป็นรถกระบะและรถครอบครัวที่มีขนาดเล็กจึงส่งผลให้กรมจัดเก็บภาษีรถยนต์ได้เพิ่มขึ้น"

นายพชร กล่าว ■

ห่วงจัดเก็บภาษีต่ำเป้า

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 64 เป็นอีกหนึ่งปีที่น่าเป็นห่วงสำหรับการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร เนื่องจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และไม่แน่ว่าเป้าหมายจัดเก็บรายได้ปี 64 ที่กรมได้รับมาที่ 2 ล้านล้านบาท จะเป็นไปตามเป้าหมายหรือไม่ ส่วนการจัดเก็บรายได้ในปี 63 ก็ยังไม่สามารถประเมินได้ว่าจะเป็นไปตามเป้าหมาย 2.1 ล้านล้านบาทหรือไม่ เนื่องจากขณะนี้ยังอยู่ในช่วงของการขยายระยะเวลาการชำระภาษี ทั้งเงินได้นิติบุคคลและเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือน ส.ค.นี้

"เดิมเป้าหมายจัดเก็บรายได้ในปีนี้ ประเมินจากผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ที่คาดว่าจะขยายตัว 3.5% แต่ขณะนี้คาดการณ์จีดีพีติดลบ 8% ดังนั้น เป้าหมายที่ได้รับมากรมอาจจะทำไม่ได้ และอยากให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กำหนดเป้าหมายใหม่ ซึ่งเรื่องนี้จะต้องรอผลจัดเก็บในเดือน ส.ค.นี้ก่อน"

ทั้งนี้ ล่าสุด มีบุคคลธรรมดายื่นแบบชำระภาษีแล้ว 10 ล้านคน จากทั้งหมดกว่า 11 ล้านคน ในจำนวนนี้คืนภาษีแล้ว 3 ล้านคน เป็นเงิน 33,000 ล้านบาท ส่วนนิติบุคคล ยื่นแบบชำระภาษีแล้ว 200,000 ราย จาก 500,000 ราย ในจำนวนนี้คืนภาษีแล้ว 30,000 ล้านบาท โดยผู้เสียภาษีทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลยังมีเวลายื่นแบบชำระภาษีได้จนถึงเดือนส.ค.นี้ หากไม่ยื่นตามกำหนดจะถูกเรียกเก็บเงินเพิ่ม 1.5% ของยอดภาษีที่ต้องชำระ

นายเอกนิติกล่าวในการเปิดงานสัมมนา "วิถีใหม่...ให้ภาษีเป็นเรื่องง่าย" ว่ากรมพัฒนาเทคโนโลยีเพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการในการชำระภาษี ภายใต้ 9 ระบบดิจิทัล ซึ่งกรมจะเดินหน้าผลักดันอย่างเต็มที่ รวมถึงแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การบริการดีขึ้น ตั้งเป้าหมายให้ผู้ใช้บริการอิเล็กทรอนิกส์ 100% ทุกด้านใน 3 ปี.



The Revenue Department hosts a forum on digital revenue collection. Mr Ekniti gave a keynote address at the event.
VARUTH
HIRUNYATHEB

TAXES

Revenue poised to diminish

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Revenue collection for fiscal 2021 warrants concern because of the pass-through effect from this year's economic slowdown, says the Revenue Department.

The government set a target for fiscal 2021 revenue collection of 2.09 trillion baht, close to fiscal 2020's target of 2.12 trillion, said director-general Ekniti Nitithanprapas.

There were 11.2 million personal income tax filers last year, but only 4 million paid tax because the remainder had income below the lowest tax bracket. Moreover, 3.4 million taxfilers requested personal income tax refunds.

In the personal income tax structure, taxable income of 150,000 baht or lower is exempt from tax, 150,001-300,000 baht is charged 5%, 300,001-500,000 baht is charged 10%, 500,001-750,000 baht is charged 15%, 750,001-1 million baht is charged 20% and over 1 million

to 2 million is charged 25%.

The income band for the 30% bracket is over 2 million to 5 million baht, and the range for the top rate of 35% starts at income over 5 million.

Companies incorporated in Thailand are taxed on worldwide income. The corporate income tax is set at 20% of net profit for companies generating 3 million baht worth of annual net profit.

The pass-through effect of this year's economic downturn will have a direct effect on the department's target for fiscal 2021 revenue collection, said Mr Ekniti.

The fiscal 2020 revenue target assumed Thai GDP growth of 3.5%, but the economy is projected to contract by 8%, he said.

The department's revenue collection will reduce by 1.1% for every 1% of GDP contraction, said Mr Ekniti.

The nosedive is the most dramatic in more than two decades, as trade and tourism remain hobbled by the global pandemic.

The Thai economy contracted 12.2% in the second quarter year-on-year, the largest dip since the Asian financial crisis.

GDP fell a seasonally adjusted 9.7% in the second quarter compared with the previous three months.

For fiscal 2020, which ends on Sept

30, personal income tax and corporate income tax are crucial taxes for revenue collection, said Mr Ekniti.

The department previously postponed the filing of personal income tax and corporate income tax from March and May, respectively, to the end of August to provide relief and increase liquidity for individuals and business operators affected by the pandemic crisis.

The department plans to introduce a digital system designed for revenue collection starting on Oct 1.

A reduction of the withholding rate to 2% from 3% will be applied to juristic persons using the e-withholding tax system, and business operators will no longer need to store documents for tax filings.

ผ่อนจ่ายสรรพากร3เดือน/ถกคลังรื้อเป้า

เมืองทองธานี • “สรรพากร” แนะนำประชาชนกระทบโควิด-19 ผ่อนจ่ายภาษี 3 เดือน เตรียมถกคลังรื้อใหญ่เป้าจัดเก็บรายได้ หลังประเมินเศรษฐกิจติดลบหนัก นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวในงานสัมมนา “วิถีใหม่...ให้ภาษีเป็นเรื่องง่าย” (Easy Tax Transforms Your Life) ว่า การจัดเก็บรายได้ในปี 2563 จะไม่นำเรื่องเป้าหมายจัดเก็บ 2.11 ล้านล้านบาท มา

เป็นที่ตั้ง เพราะขณะนี้อยู่ในช่วงสถานการณ์โควิด-19 ที่ประชาชนและผู้ประกอบการได้รับความเดือดร้อน หากมุ่งเก็บภาษีได้ตามเป้าหมาย คนที่เดือดร้อนก็หนีไม่พ้นประชาชน

ขณะเดียวกัน เพื่อเป็นการบรรเทาผลกระทบจากโควิด-19 กรมสรรพากรพร้อมที่จะให้ผู้เสียภาษีบุคคลธรรมดาผ่อนชำระภาษีได้ 3 งวดไม่มีดอกเบี้ย แต่ต้องมีภาษีชำระไม่ต่ำกว่า 3,000 บาท ถ้าไม่

ต้องการจ่ายครั้งเดียวก็ผ่อนชำระได้ เบี้ยปรับ 1.5% ของภาษีประเมิน เป็นไปตามประมวลรัษฎากร ไม่มีผ่อนผัน ซึ่งถือว่าเป็นอัตราที่สูง

สำหรับการจัดเก็บรายได้ในปีนี้ต้องมีการหารือกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อีกครั้ง โดยวัดจากการจัดเก็บรายได้เดือน ส.ค. เป็นตัวชี้ขาดว่าการเก็บรายได้ทั้งปี 2563 จะเป็นเท่าใด เนื่องจากที่ผ่านมาการทำประมาณการรายได้อยู่บนพื้นฐานเศรษฐกิจไทย

ขยายตัว 5% แต่ขณะนี้คาดว่าเศรษฐกิจจะขยายตัว -8% โดยรายได้ที่ตั้งไว้ 2.11 ล้านล้านบาท คงไม่สามารถทำได้ในภาคปฏิบัติ

ทั้งนี้ การเก็บรายได้ในปี 2563 ยังไม่แน่นอน เพราะเป็นการเก็บจากฐานรายได้ปี 2562 ซึ่งยังไม่ได้รับผลกระทบจากโควิดที่นำเป็นห่วงคือ รายได้ปี 2564 ที่ตั้งไว้ 2.08 ล้านล้านบาทตามเอกสารงบประมาณ จะต้องกลับมาพิจารณาในภาพใหญ่อีกครั้ง.

อย่าชะล่าใจรับเสียภาษี รับพิษโควิดรายได้นาย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี กรมสรรพากร เปิดเผยว่า ขอแจ้งให้ประชาชน และนิติบุคคล ที่มีรายได้ถึงเกณฑ์เสียภาษีให้ ยื่นแบบเสียภาษีภายในวันที่ 31 ส.ค.นี้ ซึ่งเป็น วันครบกำหนดมาตรการเลื่อนชำระภาษีจากโควิด เพราะไม่เช่นนั้นต้องเสียเบี้ยปรับเงินเพิ่ม ถึง 1.5% ต่อเดือนของยอดภาษีที่ต้องชำระเพิ่ม ตามกฎหมาย โดยปัจจุบันมีผู้ยื่นแบบภาษีแล้ว ประมาณ 10 ล้านราย จากจำนวนผู้เสียภาษีที่ต้องยื่นแบบทั้งหมด 11.5 ล้านราย ขณะที่ นิติบุคคลมีผู้ยื่นเสียภาษีมาแล้ว 2 แสนราย จากฐานนิติบุคคลที่เสียทั้งหมด 5 แสนราย

อย่างไรก็ตาม ผู้เสียภาษีที่ได้รับผลกระทบจากโควิด ที่ไม่มีความสามารถในการชำระ ภาษีได้เต็มวงเงิน กรมฯได้เปิดให้มีการผ่อน

ชำระ 3 งวดได้ โดยไม่เสียดอกเบี้ย ส่วน นิติบุคคลที่ชำระภาษีอย่างถูกต้องที่ประสบ ปัญหาขาดสภาพคล่อง กรมฯได้ร่วมกับธนาคาร กรุงไทย และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอี แบงก์) เพื่อให้ปล่อยสินเชื่อเสริมสภาพคล่อง ให้กับนิติบุคคลเหล่านี้แล้ว

ส่วนการจัดเก็บรายได้ภาษีในปีงบประมาณนี้ยอมรับว่าจะต่ำกว่าประมาณการที่ตั้ง ไว้ที่ 2.116 ล้านล้านบาทแน่นอน เพราะเป็น ตัวเลขตั้งไว้ก่อนการเกิดวิกฤติโควิด-19 และ คาดการณ์จีดีพีขยายตัวประมาณ 3.5% แต่ สถานการณ์ปัจจุบันจีดีพีติดลบ อีกทั้งยังมี มาตรการภาษีช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบด้วย จึงทำให้รายได้ภาษีของกรมฯหายไปด้วย.



กรมธนารักษ์เดินหน้าพัฒนาโครงการ "ที่พักอาศัยผู้สูงอายุ งามา-ธนารักษ์ บ้านสวัสดิการกรมธนารักษ์ และบ้านพักข้าราชการ"

กรมธนารักษ์จัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลง (MOU : Memorandum of Understanding) การบริหารจัดการที่ราชพัสดุ โครงการ "ที่พักอาศัยผู้สูงอายุ งามา-ธนารักษ์" โครงการ "บ้านสวัสดิการกรมธนารักษ์บนที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ นม.2612 (บางส่วน) ตำบลหนองสาหร่าย อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา" โครงการ "บูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยกับสถานที่ทำงานและศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือนสามัญ" เพื่อรองรับการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ (Ageing Society) ของประเทศ และเพื่อตอบสนองนโยบายของรัฐบาลในการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากจากโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์บนที่ราชพัสดุที่มีศักยภาพ รวมทั้งยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน เจ้าหน้าที่ และบุคลากรของรัฐ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานพิธีลงนามบันทึกข้อตกลง (MOU : Memorandum of Understanding) โครงการบูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยผู้สูงอายุ งามา - ธนารักษ์ และบ้านพักข้าราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 โดยเป็นความร่วมมือระหว่าง กรมธนารักษ์ คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน



ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด ซึ่งมีรายละเอียดของโครงการ ดังนี้

1. โครงการ "ที่พักอาศัยผู้สูงอายุ งามา-ธนารักษ์" บนที่ราชพัสดุ จังหวัดสมุทรปราการ

กรมธนารักษ์ได้ร่วมมือกับคณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล ดำเนินโครงการฯ บนที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ สป.623 ตำบลบางปลา อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ เนื้อที่ประมาณ 20-0-00 ไร่ และได้มีการขยายโครงการดังกล่าวในระยะที่ 2 อีก 50 ไร่ ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้สูงอายุมีระบบการดูแลสุขภาพและสวัสดิการอื่นๆ แบบครบวงจร รวมทั้งให้ผู้สูงอายุมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น โดยโครงการดังกล่าวถือเป็นโครงการนำร่องของกรมธนารักษ์และจะนำไปประยุกต์ใช้เป็นแนวทางในจังหวัดอื่นต่อไป

2. โครงการ "บ้านสวัสดิการกรมธนารักษ์บนที่ราชพัสดุ" จังหวัดนครราชสีมา

กรมธนารักษ์ได้ร่วมมือกับส่วนราชการต่างๆ ดำเนินโครงการฯ บนที่ราชพัสดุแปลงหมายเลข





ทะเบียนที่ นม.2612 (บางส่วน) ตำบลหนองสาหร่าย อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา เนื้อที่ประมาณ 31-1-89 ไร่ ทั้งนี้ เพื่อเป็นการจัดสวัสดิการด้านที่พักอาศัยให้แก่ข้าราชการและลูกจ้างของหน่วยงานภาครัฐ รวมทั้งเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างขวัญและกำลังใจของข้าราชการและลูกจ้างตามความจำเป็นขั้นพื้นฐาน ซึ่งจะเปิดจองพร้อมกันในวันที่ 14 สิงหาคม 2563 เป็นต้นไป

3. โครงการ “บูรณาการสวัสดิการที่พ้องอาศัยกับสถานที่ทำงานและศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือนสามัญ”

กรมธนารักษ์ได้ร่วมมือกับสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (สำนักงาน ก.พ.) เพื่อพัฒนาแนวคิดในการจัดสวัสดิการและเสริมสร้างคุณภาพงาน คุณภาพชีวิตให้แก่ข้าราชการพลเรือน โดยได้บูรณาการเรื่องของสถานที่พ้องอาศัย สถานที่ทำงาน และศูนย์บริการประชาชนให้อยู่ในพื้นที่เดียวกัน โดยนำที่ราชพัสดุ

มาดำเนินโครงการบูรณาการสวัสดิการที่พ้องอาศัยกับสถานที่ทำงาน และศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือนสามัญ

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์ยังได้มีการเปิดให้จองโครงการบ้านสวัสดิการในพื้นที่จังหวัดชลบุรี บนที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ ขบ.633 ตำบลพลูดาวหลวง อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี เนื้อที่ประมาณ 46-2-88 ไร่ เพื่อเป็นสวัสดิการด้านที่พักอาศัยให้กับข้าราชการและลูกจ้างของหน่วยงานภาครัฐ ภายในงานแถลงข่าวครั้งนี้ด้วย

สำหรับโครงการพัฒนาที่ราชพัสดุทั้ง 4 โครงการดังกล่าว กรมธนารักษ์ได้ตอบสนองนโยบายของรัฐบาลในการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากผ่านโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์บนที่ราชพัสดุที่มีศักยภาพ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ อีกทั้งยังช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน เจ้าหน้าที่ และบุคลากรของรัฐอีกด้วย

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง

รับฟัง

ยุทธนา หิมน-
การุณ อธิบดีกรม
ธนารักษ์ ตรวจสอบ
คืบหน้าการก่อสร้าง
อาคารกรมธนารักษ์
ในซอยพลโยธินเขต
พญาไท พร้อมรับฟัง
ความคิดเห็นประชาชน
มี นรฤทธิ โกมลาร-
ขุน ประธานกลุ่มชมรม
อนุรักษ์พญาไท ร่วม.



ใช้สิทธิ์ "เราเที่ยวด้วยกัน" น้อย

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงความสำเร็จมาตรการท่องเที่ยว "เราเที่ยวด้วยกัน" ที่เปิดให้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์เราเที่ยวด้วยกัน.com ตั้งแต่เดือน ก.ค. ว่า ณ วันที่ 23 ส.ค. 2563 เวลา 21.00 น. มีผู้มาลงทะเบียนรวมในโครงการนี้แล้วรวม 4.92 ล้านคนลงทะเบียนสำเร็จ 4.67 ล้านคน มีการจองโรงแรมและจ่ายเงินแล้ว 625,806 ห้อง จากจำนวนสิทธิ์ 5 ล้านสิทธิ์ คิดเป็นเงิน 1,874.9 ล้านบาท ทั้งนี้ มีการจองโรงแรมทั้งสิ้น 3,823 แห่ง และมีการเข้าพัก (เช็คอิน) แล้ว 207,243 ห้อง โดยจังหวัดที่มีการเข้าพักมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ 1.จังหวัดชลบุรี จำนวน 33,960 ห้อง 2.ประจวบคีรีขันธ์ จำนวน 17,971 ห้อง 3.กรุงเทพมหานคร (กทม.) จำนวน 14,148 ห้อง 4.เชียงใหม่ 13,831 ห้อง 5.เพชรบุรี จำนวน 12,063 ห้อง และมีการแจ้งออกจากที่พัก (เช็คเอาท์) แล้วจำนวน 198,241 ห้อง โดยราคาห้องพักเฉลี่ยอยู่ที่ 2,980 บาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้รอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาอนุมัติหลักเกณฑ์โครงการเราไปเที่ยวด้วยกันใหม่ จากเดิม 5 สิทธิ์ หรือ 5 คืนต่อ 1 คน เป็น 10 สิทธิ์ หรือ 10 คืนต่อ 1 คน หมายถึง ใช้สิทธิ์เพิ่มได้อีก 5 คืน ขณะที่มีมาตรการช่วยเหลือสายการบินเดิม 1,000 บาท เพิ่มเป็น 2,000 บาท คาดว่าจะทำให้การท่องเที่ยวฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง.

แบงก์กรุงไทย'คิกออฟ' บอนด์มั่งคั่งดอก1.7%

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิด
เผยว่า วันที่ 25 ส.ค.นี้ธนาคารได้เปิดให้ผู้สนใจซื้อพันธบัตรออมทรัพย์
วอลเล็ท สบม. (สะสมบอนด์มั่งคั่ง) ครั้งที่ 2 เป็นวันแรก วงเงิน 5,000
ล้านบาท อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.70% ต่อปี ชำยดอกเบี้ยปีละ 2 ครั้ง
โดยจะเปิดตั้งแต่เวลา 08.30 น. ถึงวันที่ 11 ก.ย. 63 เวลา 15.00 น.
ซึ่งจะจำหน่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังสามารถซื้อพันธบัตรขั้นต่ำ 100
บาท และเพิ่มขึ้นครั้งละ 100 บาท แต่ไม่เกิน 5 ล้านบาทต่อราย ไม่
จำกัดจำนวนครั้งที่เข้าซื้อต่อราย

สำหรับขั้นตอนการซื้อพันธบัตรฯเพียงโอนเงินเข้าวอลเล็ท
สบม. บนแอปเป๋าตัง ด้วยวอลเล็ทไอดี หรือคิวอาร์พร้อมเพย์ผ่าน
นโยบายแบ่งกึ่งของทุกธนาคาร จากนั้นเลือกพันธบัตรที่ต้องการซื้อ ระบุ
จำนวนเงินและกดยืนยันการชำระเงิน ด้วยรหัสผ่าน โดยจะได้รับหลัก
ฐานการชำระเงินเป็นอี-สลิป ที่จัดเก็บในมือถือโดยอัตโนมัติส่วนลูกค้า
ที่ใช้นโยบายแบ่งกึ่งของกรุงไทยเน็กซ์สามารถทำได้ด้วยตนเองผ่าน
แอปกรุงไทยเน็กซ์ได้ทันที ลูกค้าที่มีบัญชีออมทรัพย์ของธนาคารกรุง
ไทย สามารถผูกบัญชีกับวอลเล็ท สบม. ซึ่งระบบจะตัดยอดเงินบัญชี
อัตโนมัติเพื่อซื้อพันธบัตร ไม่ต้องเติมเงินเข้าวอลเล็ท.



●กรุงเทพฯชานรับดีอาร์ บิส

นายเอกชัย เตชะวิริยะกุล รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารได้ให้ความร่วมมือกับธนาคารแห่งประเทศไทยอย่างเต็มที่ ในการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยและภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและวิกฤตโควิด-19 มาอย่างต่อเนื่อง และเตรียมประสานงานกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินอื่นๆ ในการช่วยเหลือลูกค้าธุรกิจที่มีภาระหนี้กับเจ้าหนี้หลายราย ภายใต้โครงการ "DR BIZ การเงินร่วมใจ ธุรกิจไทยมั่นคง" เพื่อบรรเทาภาระหนี้ของลูกค้า และให้สามารถฟื้นตัวกลับมาดำเนินธุรกิจได้ตามปกติ

อัปเดตเอสเอ็มอี1.2พันล้าน รักษาการจ้างงาน1.2หมื่นราย

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยว่าจากที่ สสว. ร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดแจ้งความประสงค์ยื่นขอสินเชื่อ “SMEs One” รอบแรก วงเงินรวม 4,890 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2563 ที่ผ่านมา โดยหลังจากตรวจสอบคุณสมบัติผู้ยื่นขอสินเชื่อทั้งหมดแล้ว มีวงเงินเหลือประมาณ 1,200 ล้านบาท สสว. และ ธพว. จึงเปิดแจ้งความประสงค์ยื่นขอสินเชื่อ “SMEs One” รอบ 2 วงเงิน 1,200 ล้านบาท ผ่านระบบออนไลน์ ตั้งแต่วันที่ 12.00 น. ของวันที่ 24 สิงหาคม 2563 เป็นต้นไป โดยจะเปิดรับคำขอ เมื่อวงเงินยื่นขอผู้เต็มจำนวน

การเปิดแจ้งความประสงค์ครั้งนี้ สสว. มุ่งมั่นที่จะช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้กลับมาเข้มแข็ง ภายหลังการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ภายใต้แนวทาง สสว. CONNEXT “เชื่อมคน เชื่อมเอสเอ็มอี เชื่อมโลก” ซึ่งประกอบไปด้วย 1.การเพิ่มโอกาสเข้าถึงแหล่งทุน 2.การลดค่าใช้จ่ายเพิ่มประสิทธิภาพ และ 3.การเพิ่มช่องทางการตลาด ตามนโยบายรัฐบาลที่ต้องการให้กระจายความช่วยเหลือไปสู่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีโดยเฉพาะรายย่อย จึงกำหนดเป้าหมายเพื่อกลุ่มผู้ประกอบการรายย่อยเท่านั้น เพื่อให้มีเงินทุนไปหมุนเวียน เสริมสภาพคล่อง และฟื้นฟูธุรกิจให้กลับคืนมาดำเนินการได้อีกครั้ง ทั้งนี้ คาดว่าจะช่วยเหลือเอสเอ็มอีรายย่อยได้ประมาณ 2,400 ราย รักษาการจ้างกว่า 12,000 ราย ก่อให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 5,000 ล้านบาท

สินเชื่อ SMEs One คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อปี กำหนดระยะเวลาผ่อนชำระสูงสุดไม่เกิน 7 ปี

ปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี คุณสมบัติผู้ขอสินเชื่อ เปิดโอกาสทั้งบุคคลธรรมดา และกลุ่มนิติบุคคล สิ่งสำคัญต้องเป็นกลุ่มวิสาหกิจขนาดย่อม (MICRO) ตามนิยามของ สสว. คือ รายได้ไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี การจ้างงานไม่เกิน 5 คน ซึ่งในวันที่ยื่นกู้ต้องขึ้นทะเบียนไว้กับ สสว. อีกทั้งไม่เคยได้รับความช่วยเหลือจากสินเชื่อ กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ, โครงการเงินทุนพลิกฟื้นวิสาหกิจขนาดย่อม, โครงการฟื้นฟูกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม โดยผู้ขออนุมัติสินเชื่อ ต้องไม่เป็นหนี้ NPLs ไม่ถูกดำเนินคดี ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย และต้องมีหลักประกัน กรณีบุคคลธรรมดาต้องมีบุคคลที่น่าเชื่อถือค้ำประกัน ส่วนนิติบุคคล ค้ำประกัน โดยกรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทนนิติบุคคล

นางสาวนารณารี วัชรปัทม์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า หากผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายย่อยไม่มีเลขสมาชิก สสว. สามารถเข้าไปสมัครได้ที่ <https://members.sme.go.th/newportal/> และเริ่มกระบวนการยื่นกู้ ส่วนขั้นตอนการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อจะเป็นไปตามกระบวนการของ ธพว. ต่อไป กรณีไม่ผ่านเกณฑ์ธพว. จะมีกระบวนการพัฒนาผู้ประกอบการ เพื่อให้คำปรึกษา และแนะนำการพัฒนาธุรกิจ ช่วยให้สามารถเข้าถึงสินเชื่อที่เหมาะสมต่อไป สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมที่สาขา ธพว. ทั่วประเทศ และ Call Center ธพว. 1357 หรือ Call Center สสว. 1301

LENDING

Osmep granting retail SMEs loans

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Office of SME Promotion (Osmep) is providing a second series of low-interest loans to retail small and medium-sized enterprises (SMEs) with a combined sum worth 1.2 billion baht, aiming to enhance financial liquidity and loan access.

The funds for the loans come from the 4.89-billion-baht SMEs One loan scheme that started in June 1, said director-general Veerapong Malai.

Osmep and the Small and Medium Enterprise Development Bank of Thailand (SME D Bank) are collaborating to provide these loans to SME business operators.

Applicants vying for the second series of the SMEs One loan scheme can apply online and the application process will end when the total credit line reaches 1.2 billion baht, said Mr Veerapong.

Osmep hopes to help SMEs cope with the crisis based on guidelines to increase opportunities for capital access, reduce costs and increase marketing channels in line with the government's policy to aid and rehabilitate retail SMEs, he said.

The office expects 2,400 SMEs will apply for loans, said Mr Veerapong, which should lead to job retention of

around 12,000 positions and generate more than 5 billion baht in turnover in the economic system.

"By the end of this month, Osmep will expedite the screening of documents for entrepreneurs applying to the SMEs One loan scheme in the first phase, to approve the loans by September," he said.

"There are 2,235 SME operators undergoing the screening process of document submission and information analysis, with a total credit line estimated at 3.2 billion baht."

SME D Bank has approved loans for 332 SME operators with an average credit line of 1.46 million baht each.

A 1% interest rate per year is applied for SMEs One loans, with a maximum instalment period of seven years. The maximum credit line is set at 500,000 baht per borrower.

Applicants can be individuals or juristic persons in the micro-SME group, defined as having an annual income of no more than 1.8 million baht and having no more than five employees when making the loan application.

They must have never received financial assistance from the SME Development Fund, Small Enterprise Capital Revival project or the SME rehabilitation project.



ช่วยเอสเอ็มอี ● สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดรับยื่นขอสินเชื่อ "SMEs One" รอบ 2 ผ่านออนไลน์ มุ่งช่วยเหลือดูแลรายย่อยโดยเฉพาะ วงเงินรวม 1,200 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1% ต่อปี กู้สูงสุด 5 แสนบาทต่อราย ค่าธรรมเนียมเข้าถึงแหล่งทุนได้กว่า 2,400 ราย รักษาการจ้างกว่า 12,000 ราย.

สสว.-ธพว.ชวนเอสเอ็มอีขอสินเชื่อรอบ 2 ดอก 1% อนุมัติ 2,400 รายจ้างงาน 1.2 หมื่นคน

นายวีระพงษ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยว่าเมื่อเดือนมิ.ย. สสว. ได้ร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดให้เอสเอ็มอี ยื่นขอสินเชื่อชื่อ "SMEs One" รอบแรก วงเงิน 4,890 ล้านบาท หลังจากตรวจสอบข้อมติผู้ยื่นขอสินเชื่อเงินรวม 3,700 ล้านบาท และหักลบคนที่ไม่ผ่านเกณฑ์แล้ว พบว่ามีวงเงินเหลืออีก 1,200 ล้านบาท จึงได้นำมาเปิดให้ผู้รอบที่ 2 ผ่านระบบออนไลน์ ตั้งแต่วันที่ 24 ส.ค.ที่ผ่านมา และจะปิดรับคำขอเมื่อวงเงินยื่นขอถึงเต็มจำนวน

"สสว. ได้ช่วยเอสเอ็มอีให้กลับมาเข้มแข็งหลังเผชิญกับโควิด-19 ผ่านมาตรการต่างๆ อาทิ การเพิ่มโอกาสเข้าถึงแหล่งทุน, การลดค่าใช้จ่ายเพิ่มประสิทธิภาพ, การเพิ่มช่องทางการตลาด ดังนั้นวงเงินกู้ดังกล่าว คาดว่ามีเอสเอ็มอีเข้ามาขอสินเชื่อ 2,400 ราย เพื่อให้รักษาการจ้างได้ 12,000 รายก่อให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ 5,000 ล้านบาท และจะเร่งคัดกรองเอกสารต่างๆ เพื่ออนุมัติวงเงินกู้ให้แล้วเสร็จในเดือน ก.ย.นี้"

สำหรับสินเชื่อดังกล่าวคิดดอกเบี้ย 1% ต่อปี สูงสุด 500,000 บาทต่อราย ระยะเวลาผ่อนนานสูงสุด 7 ปี ปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี คุณสมบัติผู้ขอสินเชื่อได้เปิดโอกาสทั้งบุคคลธรรมดา และกลุ่มนิติบุคคล และต้องเป็นกลุ่มวิสาหกิจขนาดย่อย (MICRO) คือ รายได้ไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี การจ้างงานไม่เกิน 5 คน ซึ่งในวันที่ยื่นกู้ต้องยื่นทะเบียนไว้กับ สสว. และต้องไม่เคยได้รับความช่วยเหลือจากสินเชื่อกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี, โครงการเงินทุนหลักที่ในวิสาหกิจขนาดย่อม, โครงการฟื้นฟูกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และผู้ขอสินเชื่อต้องไม่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้, ไม่ถูกดำเนินคดี, ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย และต้องมีหลักประกัน กรณีบุคคลธรรมดาต้องมีบุคคลที่น่าเชื่อถือค้ำประกัน ขณะที่นิติบุคคลค้ำประกันโดยกรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทนนิติบุคคล.

สสว.-ธพว.สตาร์ท SMEs One รายย่อยถึงแหล่งทุน-ดบ.พิเศษ

นายวิระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(สสว.) เปิดเผยว่า จากที่ สสว.ร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดแจ้งความประสงค์ยื่นขอสินเชื่อ SMEs One รอบแรกวงเงินรวม 4,890 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 มิ.ย.ที่ผ่านมา โดยหลังจากตรวจสอบคุณสมบัติผู้ยื่นขอสินเชื่อทั้งหมดแล้ว มีวงเงินเหลือประมาณ 1,200 ล้านบาท สสว.และ ธพว.จึงดำเนินการเปิดแจ้งความประสงค์ยื่นขอสินเชื่อ SMEs One รอบ 2 วงเงิน 1,200 ล้านบาท ผ่านระบบ

ออนไลน์ ตั้งแต่วันที่ 12.00 น.ของวันที่ 24 ส.ค.63 เป็นต้นไป โดยจะปิดรับคำขอเมื่อวงเงินยื่นขอสินเชื่อเต็มจำนวนคาดว่าจะช่วยเหลือเอ็มอีรายย่อยได้ประมาณ 2,400 ราย รักษาการจ้างกว่า 12,000 ราย ก่อให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 5,000 ล้านบาท

ทั้งนี้สินเชื่อ SMEs One คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อปี กำหนดระยะเวลาผ่อนนานสูงสุดไม่เกิน 7 ปี ปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี คุณสมบัติผู้ขอสินเชื่อเปิดโอกาสทั้งบุคคลธรรมดา และกลุ่มนิติบุคคล สิ่งสำคัญต้องเป็นกลุ่มวิสาหกิจขนาดย่อม(MICRO)

ตามนิยามของ สสว.คือ รายได้ไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี การจ้างงานไม่เกิน 5 คน ซึ่งในกรณีที่ยื่นกู้ต้องขึ้นทะเบียนไว้กับสสว. อีกทั้งไม่เคยได้รับความช่วยเหลือจากสินเชื่อกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวพระราชรัฐ โครงการเงินทุนพลิกฟื้นวิสาหกิจขนาดย่อม,โครงการฟื้นฟูกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมโดยผู้ขออนุมัติสินเชื่อต้องไม่เป็นหนี้ NPLs ไม่ถูกดำเนินคดี ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย และต้องมีหลักประกัน กรณีบุคคลธรรมดาต้องมีบุคคลที่น่าเชื่อถือค้ำประกัน ส่วนนิติบุคคลค้ำประกันโดยกรรมการผู้มีอำนาจกระทำการแทนนิติบุคคล

SCB-KTBลุยสำรวจหนี้เสีย ปรับโครงสร้างหนี้ช่วยลูกค้า

แบงก์ไทยพาณิชย์ (SCB)-แบงก์กรุงไทย (KTB) เดินหน้าสำรวจหนี้เสีย ร้องรับความไม่ชัดเจนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ในช่วงไตรมาสที่สี่ของปีนี้ พร้อมเดินหน้าปรับโครงสร้างหนี้ช่วยเหลือลูกค้าอย่างต่อเนื่อง

นายสาริษฐ์ รัตนารณ ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB เปิดเผยว่า ขณะนี้ยังไม่สามารถประเมินสถานการณ์หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ได้ เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ยังไม่คลี่คลาย ทำให้ธนาคารยังคงมีแผนตั้งสำรองหนี้เสียเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

“ในเรื่องของการตั้งสำรองฯ ธนาคารจำเป็นต้องเตรียมตัวไว้ เพราะจาก Outlook ก็เห็นว่าลูกค้าเข้าโปรแกรมปรับโครงสร้างหนี้ แบงก์จำเป็นต้องต่อมาตรการช่วยเหลือลูกค้า แต่ภาพก็ยังไม่ชัดว่าหนี้เสียจะเป็นอย่างไร ในส่วนของธนาคารจำเป็นต้องให้ความสำคัญกับการลดต้นทุน เพราะเป็นสิ่งเดียวที่ควบคุมได้”

นายสาริษฐ์ กล่าว

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า สำหรับแผนธุรกิจธนาคารในช่วงเดือนที่สี่ของปีนี้ ธนาคารยังคงมุ่งเน้นในเรื่องของการช่วยเหลือลูกค้าอย่างต่อเนื่อง เพราะยังไม่สามารถประเมินสถานการณ์หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ได้ในขณะนี้ เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ยังไม่คลี่คลาย และยังไม่มีวัคซีนป้องกันไวรัสโควิด-19 ว่าจะมีขึ้นช่วงไหน และแผนกระตุ้นเศรษฐกิจใหม่จะออกมาในแบบใด ทำให้ช่วงไตรมาสที่สี่ของปีนี้ ธนาคารยังคงมีแผนตั้งสำรองหนี้เสียเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ในส่วนของการสำรวจหนี้เสียของธนาคาร อยู่ระหว่างการพิจารณา เรื่องสำคัญที่ธนาคารเร่งทำในขณะนี้ คือ เรื่องการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกค้า เพื่อให้กระทบต่อระบบเศรษฐกิจไทยให้น้อยที่สุด รวมถึงการประคองธุรกิจในระยะสั้น

เพื่อให้ผ่านช่วงนี้ไปได้ก่อน แล้วจึงค่อยมาพิจารณาในส่วนแผนธุรกิจธนาคารเพื่อพิจารณาตัวเลขทางการเงินของธนาคารอีกครั้ง

“ตอนนี้กรุงไทยขอโฟกัสไปในส่วนของลูกค้าเป็นหลัก และให้กระทบเศรษฐกิจน้อยที่สุด และไม่ใช้ดูแลเฉพาะของกรุงไทยอย่างเดียว แต่เราต้องดูแลทั้งระบบด้วย ส่วนตัวเลขทางการเงินของกรุงไทยนั้น ตอนนี้แบงก์ยังไม่ได้ปรับตัวเลขทางการเงิน อยู่ระหว่างประคองธุรกิจและดูแลลูกค้าอย่างเดียว แล้วจึงค่อยมาพิจารณาเพื่อจะขอตัวเลขทางการเงินของธนาคารอีกครั้ง” นายผยง กล่าว

นายผยง กล่าวอีกว่า ในฐานะนายกสมาคมธนาคารไทย หลังเข้ารับตำแหน่งอย่างเป็นทางการแล้ว หน้าที่แรก คือ ทางสมาคมฯ ได้ร่วมมือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิด “โครงการ DR BIZ การเงินร่วมใจ ธุรกิจไทยมั่นคง” (โครงการดีอาร์บีเอส) เริ่ม 1 ก.ย. 2563 นี้ หลังจากสมาชิกธนาคารได้ลงนามสัญญา (MOU) แล้ว หลังจากนั้นทางสมาคมฯ จะมุ่งไปสู่การปฏิบัติเพื่อให้ทันกับวันที่ 1 ก.ย. 2563 โดยจะดูลูกค้าที่เข้าโครงการฯ มีจำนวนไม่น้อยแค่ไหน ในเบื้องต้นจะเน้นในเรื่องของสินเชื่อธุรกิจเป็นหลัก ส่วนที่เป็นกลุ่มอื่นจะมีกลไกช่วยเหลือปกติอยู่แล้ว ■